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ОТЧЕТ
по результатам проверки законности и результативности

 использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального учреждения администрация муниципального образования «Красносельское сельское поселение» за 2014 год.

	р.п. Новоспасское
	08.05.2015г.


Основание для проведения проверки: Положение о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район», утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» №22/111 от 01.12.2011г., план работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2015г., удостоверение на право проведения  контрольного  мероприятия №3 от 08.04.2015г.

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом в муниципальном учреждении администрация муниципального образования «Красносельское сельское поселение».
Предмет контрольного мероприятия: законодательные, нормативные правовые, распорядительные, отчётные, бухгалтерские и иные документы, отражающие деятельность муниципального учреждения администрация муниципального образования «Красносельское сельское поселение», распоряжение, использование, учёт муниципальной собственности.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Красносельское сельское поселение».
Проверяемый период: 2014 год.

Срок проведения проверки: с 13.04.2015г.  по 08.05.2015г.
Сумма проверенных средств  составила 6719,08 тыс.рублей.
Установлено:

- количество нарушений – 10
- общая сумма нарушений – 242693,74 руб. 
     Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Красносельское сельское поселение» является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Красносельское сельское поселение». К полномочиям администрации относится:
· разработка проекта местного бюджета и его исполнение, нормативных правил, программ развития и других документов;

· исполнение принятых Главой поселения и Советом депутатов поселения решений, постановлений и распоряжений;

· обеспечение функционирования служб и учреждений, отнесенных к ведению местного самоуправления, представляющих услуги населению;

· внесение проектов решений в Совет депутатов;

· осуществление контроля за правильностью использования предприятиями, учреждениями, организациями выделенных им бюджетных ассигнований;
· ведение Реестра муниципального имущества, управление и распоряжение муниципальной собственностью;

· осуществление переданных федеральными законами и законами Ульяновской области отдельных государственных полномочий в соответствии с установленными для их исполнения требованиями. 

  Администрация поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и иными актами РФ, Ульяновской области, Уставом, утвержденным Советом депутатов муниципального образования «Красносельское сельское поселение» от 23.11.2005г. №4/12, решениями Совета депутатов поселения, постановлениями и распоряжениями Главы поселения. Администрация обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевой счет, открытый  в Финансовом отделе администрации МО «Новоспасский район», штампы, печать.

 Юридический адрес: 433894, Ульяновская область, Новоспасский район, п. Красносельск, ул. Школьная, д.15.
 Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Администрации Красносельского сельского поселения, соблюдение действующего законодательства при ведении финансово-хозяйственных операций и хранение бухгалтерской документации несет Глава администрации. Обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета, своевременного предоставления полной и достоверной финансовой отчетности возложены на главного бухгалтера, который подчиняется непосредственно Главе администрации.         
 В проверяемом периоде обязанности главы администрации МО «Красносельское сельское поселение» исполнял Мельников А.Ю., обязанности главного бухгалтера – Легошина И.И.
        В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1.2.6 Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации (сумма - 12934,7 руб.)
· В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», допущено неверное применение статей классификации КОСГУ на сумму 12899,0 рублей. (Приобретение компьютера отражено по статье КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», вместо статьи 310 «Основные средства».
· В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», допущено неверное применение статей классификации КОСГУ на сумму 35,7 рублей. (Оплата комиссионного сбора банку отражено по статье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», вместо статьи 290 «Прочие расходы»).
1.2.43 Несоблюдение порядка составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение в них изменений.
· В нарушение статьи 219.1 Бюджетного кодекса РФ, финансовым органом администрации  муниципального образовании Красносельское сельское поселение не разработан Порядок составления и ведения бюджетной росписи.

· В нарушение ст.219.1 Бюджетного кодекса РФ, бюджетная роспись, которая составляется в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью и утвержденными лимитами бюджетных обязательств в администрации Красносельское сельское поселение отсутствует.
1.2.44 Несвоевременное доведение до распорядителей и (или) получателей бюджетных средств бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств.
· В нарушение п.1 ст.158, ст. 219.1 Бюджетного кодекса РФ до администрации Красносельского сельского поселения за весь проверяемый период не доводились лимиты бюджетных обязательств, тем самым, в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение нарушался бюджетный процесс, а также порядок исполнения бюджета.
 1.2.59 Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств (сумма – 165719,14 рублей).
В нарушении ст.162, ст.219 Бюджетного кодекса РФ Администрацией МО Красносельское сельское поселение допущено принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств:
· Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг по статье КОСГУ 223, утверждены в сумме 545425,0 руб., однако, размер принятых бюджетных обязательств составил 598642,03 руб., с превышением лимитов на сумму 53217,03 руб. 
· Бюджетные ассигнования на работу и услуги по содержанию имущества по статье КОСГУ 225, утверждены в сумме 1814900,0 руб., однако, размер принятых бюджетных обязательств составил 1818673,11 руб., с превышением лимитов на сумму 3773,11 руб.
· Бюджетные ассигнования на увеличение стоимости материальных запасов по статье КОСГУ 340, утверждены в сумме 174728,0 руб., однако, размер принятых бюджетных обязательств составил 283457,0 руб., с превышением лимитов на сумму 108729,0 руб.
1.2.95 Нарушение порядка и условий оплаты труда работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений (сумма – 16784,3 рублей).
· Положение об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности муниципальных органов разработано не в соответствии со ст.144 Трудового кодекса РФ и Приказами Министерства здравоохранения и социального развития РФ №247н и №248н от 29.05.2008г. «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, должностей руководителей, специалистов и служащих», т.е. в Положении об оплате труда в общеотраслевых должностях служащих второго уровня указаны должности, которые отсутствуют в профессиональной квалификационной группе «общеотраслевые должности служащих второго уровня», утвержденные Приказом №247н от 29.05.2008г. Также, в Положении об оплате труда должности «бухгалтер» и «бухгалтер-кассир» отнесены к 4-му квалификационному уровню общеотраслевых должностей служащих третьего уровня, в то время как, должность «бухгалтер» должна относиться к 1-му квалификационному уровню, а должность «бухгалтер-кассир» вообще отсутствует и трактуется как «кассир», которая относиться к общеотраслевой должности служащих первого уровня (1-й квалификационный уровень), что привело к неверному применению базового оклада и переплате заработной платы «бухгалтеру - кассиру» на сумму 3039,3 рублей.  

· В нарушение Положения об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности муниципальных органов, в штатном расписании работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обеспечение, имеются должности, отсутствующие в Положении об оплате труда.

· В нарушение Положения об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обеспечение, при расчете должностного оклада не применялся   повышающий коэффициент, что привело к недоплате заработной платы на сумму  13745,0 рублей. 
2.1 Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики.
В нарушении п.6 ст.19 №402-ФЗ от 06.12.2011г. «Федеральный закон о бухгалтерском учете» в учетную политику с 2011 года не вносились изменения в нормативную базу, применяемую для организации бухгалтерского учета, а также изменения в Приложения к учетной политике. В нарушение п.6 Приказа МФ РФ от 01.01.2010г. №157н, в учетной политике Администрации МО Красносельское сельское поселение не утверждены:

-  методы оценки отдельных видов имущества и обязательств;

-  порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств;

-  правила документооборота и технология обработки учетной информации, в том числе порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота для отражения в бухгалтерском учете;

-  порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля.
2.2 Нарушение требований, предъявляемых к обязательным реквизитам первичных учетных документов.
· Выдача материальных ценностей на нужды учреждения и списание материальных запасов осуществляется с нарушением ч.2 ст.9 Федерального закона от 6.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета»:
-  актом о списании материальных запасов №4 от 30.01.2014г. списываются строительные материалы на сумму 20000,0 рублей. Направление расхода данных строительных материалов не указано, Приказ о проведении ремонтных работ, а также смета на проведение ремонта не представлены;
- к ведомостям на вручение продуктовых наборов и подарков на сумму 15200,0 руб. и 8000,0 руб. не приложены акты на списание материальных запасов;
-  актом о списании материальных запасов №17 от 28.07.2014г. списываются строительные материалы на сумму 30000,0 рублей. Направление расхода данных строительных материалов не указано, Приказ о проведении ремонтных работ, а также смета на проведение ремонта не представлены;
-  за декабрь 2014 отсутствует акт на списание бензина на сумму 20760,68 руб;
-  к ведомости на выдачу новогодних подарков на сумму 4200,0 руб. отсутствуют акты на списание.
· Для списания основных средств, материальных запасов, в администрации отсутствует приказ о создании постоянно-действующей комиссии из материально-ответственных лиц, а также состав данной комиссии не предусмотрен учетной политикой.
2.3 Нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами.
В нарушение Приказа МФ РФ от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета», в Журнале расчетов с поставщиками и подрядчиками не проставляются остатки по дебету и по кредиту на начало периода и на конец периода. В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, п.1 ст.9 402-ФЗ «Федеральный закон о бухгалтерском учете» от 06.12.2011г., на конец 2014 года кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками не подтверждена актами выверки расчетов на общую сумму. Данные факты не позволяют установить правильность и обоснованность сумм кредиторской задолженности.
2.4 Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом.

· В нарушение п.6 Приказа МФ РФ от 01.01.2010г. №157н, в учетной политике Администрации МО Красносельское сельское поселение не утвержден порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств. 
· В нарушение Постановления Госкомстата России от 18.08.1998г. №88, п.2.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации, утвержденных Приказом от 13.06.1995г. №49, по результатам проведенной инвентаризации инвентаризационной комиссией не составлялись инвентаризационная опись основных средств ИНВ-1 (здания, сооружения, машины и оборудование, транспортные средства, инструменты, вычислительная техника, производственный и хозяйственный инвентарь и т.п.), инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ИНВ-3 (производственные запасы, готовая продукция, товары, прочие запасы и др.).
· В нарушение п.3.1. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации, утвержденных Приказом от 13.06.1995г. №49, ст.11 № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», отсутствие инвентаризационных описей, актов, с подписями членов комиссии, ведомостей результатов проведения инвентаризации имущества, инвентарных карточек ф.ОС-6, инвентарных номеров на объектах, говорит о формальном проведении инвентаризации в администрации.
7. Иные нарушения (сумма – 47255,6 рублей).
В нарушение Методических рекомендаций, утвержденных Распоряжением Минтранса России  от 14 марта 2008г. №АМ-23-р, допущен неправомерный расход бензина АИ-92 в количестве 1515,52 литра на сумму 47255,6 рублей, в следствие неверного применения нормы расхода ГСМ и отсутствия путевых листов. 
     Учитывая вышеизложенное, контрольно-счетная комиссия МО «Новоспасский район»,  предлагает:
Главе администрации МО Красносельское сельское поселение:
1. Учетную политику учреждения привести в соответствии с №402-ФЗ от 06.12.2011г. «Федеральный закон о бухгалтерском учете», п.6 Приказа МФ РФ от 01.01.2010г. №157н. 
2. Финансовому органу администрации муниципального образовании Красносельское сельское поселение разработать Порядок составления и ведения бюджетной росписи в соответствии со статьей 219.1 Бюджетного кодекса РФ.
3. Финансовому органу администрации муниципального образовании Красносельское сельское поселение обеспечить доведение лимитов бюджетных обязательств до администрации Красносельского сельского поселения в соответствии со  ст.158 Бюджетного кодекса РФ. 
4. В соответствии со ст. 219.1 Бюджетного кодекса РФ, обеспечить в учреждении составление бюджетной росписи в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью и утвержденными лимитами бюджетных обязательств.
5. Обеспечить в учреждении применение статей классификации КОСГУ в соответствии с Приказом Минфина РФ от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ».
6. Устранить установленные в ходе контрольного мероприятия нарушения и замечания. Организовать ведение бухгалтерского учета в соответствие с требованиями законодательства РФ, а именно:
· принимать к учёту первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета, оформленные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

· своевременно отражать в балансе поступление и выбытие основных средств, материальных запасов;

· кредиторскую задолженность перед поставщиками и подрядчиками подтверждать актами выверки расчетов.
7. Обеспечить проведение инвентаризации имущества в учреждении в соответствии со ст.11 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете от 06.12.2011», Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации, утвержденных Приказом от 13.06.1995г. №49.
8. Обеспечить ведение в учреждении инвентарных карточек формы №ОС-6, №ОС-6а, №ОС-6б для учета наличия объекта основных средств, а также учета движения его внутри организации. 
9. Положение об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности муниципальных органов МО Красносельское сельское поселение привести в соответствии со ст.144 Трудового кодекса РФ и Приказами Министерства здравоохранения и социального развития РФ №247н и №248н от 29.05.2008г. «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, должностей руководителей, специалистов и служащих».
10. Оплату труда работников учреждения осуществлять в соответствии с Трудовым кодексом РФ и Положением об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности муниципальных органов МО Красносельское сельское поселение.
11. Исключить случаи принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств.
12. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия и отмеченных в акте.

13. Принять административные меры к лицам, допустившим нарушения. 
14.  Результаты рассмотрения настоящего представления и принятия мер необходимо предоставить в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» до 08 июня 2015 года. 
